

**CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI
PERVENUTI A TUTTO IL 9 APRILE 2024**

Preliminarmente si procede alla ripubblicazione dei recapiti telefonici dei referenti delle Aziende Sanitarie da contattare per i sopralluoghi in quanto sono stati modificati i contatti relativi all'ASM di Matera:

LOTTO	AZIENDA	REFERENTE	RECAPITO TELEF.	INDIRIZZO MAIL
1 - 2	ASM MATERA	Ing. Donadio Giovanni	0835 253598-2535945	giovanni.donadio@asmbasilicata.it
3	IRCCS CROB	Ing. Lauletta Maria Gelsomina	0972 726656	maria.lauletta@crob.it
4 - 5 - 6 - 7	AOR SAN CARLO	Ing. De Stefano Pietro	0971 613508	pietro.destefano@ospedalesancarlo.it
8	ASP POTENZA	Ing. Laguardia Giuseppe	0971 310508	giuseppe.laguardia@aspbasilicata.it

QUESITO 1 - (comunicazione n. 26171 del 04/04/2024 n. 77566 prot.)

Domanda

La scrivente società, con riferimento all'art. 11 - Requisiti e condizioni di partecipazione lettera B.1 pagina 18 del disciplinare di gara chiede di confermare che, "in caso di presentazione di offerta per più lotti, l'importo del fatturato globale dovrà essere almeno pari o superiore a quello di maggior rilevanza economica per il quale si concorre" e che quindi l'esempio riportato tra parentesi sia un mero refuso poiché se si presenta offerta per i lotti 1 e 2 il fatturato globale realizzato nel triennio di riferimento dovrà essere almeno pari o superiore a 5.919.862,5 euro e non 7.419.862,5 euro pari, invece, alla somma degli importi relativi al lotto 1 e al lotto 2.

Risposta

Trattasi di mero refuso, l'importo esatto è di euro 5.919.862,50. A tale proposito leggesi il contenuto dell'Elaborato A- Disciplinare di gara-Rev. 1, pubblicato in data 08/04/2024.

QUESITO 2 - (comunicazione n. 26188 del 05/04/2024 n. 78794 prot.)

Domanda

In riferimento all'art. B.2) Requisiti di capacità economica e finanziaria del Disciplinare di Gara si chiede di confermare che, in caso di presentazione di offerta per più lotti, l'importo di fatturato globale dovrà essere almeno pari o superiore a quello di maggior rilevanza economica per il quale si concorre (ad esempio se si presenta offerta per i lotti 1 e 2 il fatturato globale realizzato nel triennio di riferimento dovrà essere almeno pari o superiore a 5.919.862,50) e che l'importo indicato di 7.419.862,50 sia un refuso.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 1.

QUESITO 3 - (comunicazione n. 26199 del 08/04/2024 n. 80341 prot.)

Domanda

A pagina 36 del disciplinare di gara è riportato, al terzo capoverso: La predetta relazione tecnica deve essere costituita, pena l'esclusione, da un unico elaborato composto di non più di complessive 100 (cento) pagine, escluse copertine, indici, tabelle e figure, da redigersi in formato A4, dattiloscritta su una sola facciata di ogni pagina, incluse eventuali tabelle e/o grafici ed escluso testata ed indice, carattere corpo 12 (dodici) ed interlinea 1,5, da redigersi in lingua italiana. Si chiede di fornire indicazioni puntuali sulla formulazione della relazione Offerta Tecnica e suoi contenuti specifici (tabelle, grafici e figure se sono da ritenersi incluse o escluse).

Risposta

Leggasi Elaborato A-Disciplinare di gara-Rev. 1, pubblicato in data 08/04/2024, dove a pag. 36 è testualmente riportato: *La predetta relazione tecnica deve essere costituita, pena l'esclusione, da un unico elaborato composto di non più di complessive 100 (cento) pagine, escluse copertine, indici, tabelle e figure, da redigersi in formato A4, dattiloscritta su una sola facciata di ogni pagina, carattere corpo 12 (dodici) ed interlinea 1,5, da redigersi in lingua italiana.*

QUESITO 4 - (comunicazione n. 26200 del 08/04/2024 n. 80872 prot.)

Domanda

Spett.le Stazione Appaltante, con la presente siamo a chiedere se una società interessata a partecipare a tutti i lotti, debba effettuare il sopralluogo su TUTTI i siti o se alcuni siano obbligatori e altri facoltativi.

Risposta

Il sopralluogo è obbligatorio per tutti i siti ricompresi in ogni lotto per il quale si intende presentare offerta. A tale proposito si evidenzia che il termine massimo per la richiesta di sopralluogo, originariamente previsto per il 2 maggio 2024, al fine di consentire alle Aziende Sanitarie interessate di organizzare i sopralluoghi presso tutte le sedi di interesse dei richiedenti, è stato anticipato al 22 maggio 2024. In proposito vedasi specifico avviso pubblicato in data 08/04/2024.

QUESITO 5 - (comunicazione n. 26125 del 25/03/2024 n. 69988 prot.)

Domanda

- 1) In riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria di cui all' Art 11) p.to B 2) del Disciplinare di gara si richiede di confermare che, qualora alla data di pubblicazione del Bando il bilancio di esercizio 2023 non risulti depositato possa essere utilizzato come triennio di riferimento per il fatturato globale il 2020-2021-2022. Si richiede inoltre di precisare se, in caso di partecipazione a più lotti, l' importo di fatturato globale debba essere almeno pari o superiore a quello richiesto per il lotto di maggior rilevanza economica per il quale si concorre oppure se debba essere pari alla somma dei fatturati richiesti per tutti i lotti per i quali si concorre (vedasi esempio riportato in merito nel Disciplinare: "ad esempio se si presenta offerta per i lotti 1 e 2 il fatturato globale realizzato nel triennio di riferimento dovrà essere almeno pari o superiore ad 7.419.862,50).

Risposta

Il triennio di riferimento per il fatturato è quello relativo al 2021-2022-2023, indipendentemente dal deposito del bilancio 2023. Per il resto si rinvia alla risposta al Quesito 1.

- 2) In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all' Art 11) p.to B 3) del Disciplinare di gara si richiede di specificare se, in caso di partecipazione a più lotti, l'importo del fatturato specifico per servizi analoghi realizzato nel triennio 2021-2023 debba essere almeno pari alla somma dei fatturati specifici richiesti per ciascun lotto per il quale si concorre. Si richiede inoltre di confermare che il valore di riferimento per calcolo del fatturato specifico per servizi analoghi sia pari al 50% dell'Importo complessivo a base di gara (Euro / 5 anni) per ciascun lotto ovvero: Lotto 1 - 5.919.862,50 Lotto 2 - 1.500.000,00 Lotto 3 - 2.225.000,00 Lotto 4 - 8.326.250,00 Lotto 5 - 2.303.750,00 Lotto 6 - 1.949.250,00 Lotto 7 - 1.028.250,00 Lotto 8 - 3.450.000,00. Si richiede infine di confermare che, in caso di costituendo RTI, il suddetto requisito possa essere soddisfatto dal costituendo RTI nel suo complesso.

Risposta

Si conferma quanto riportato in merito nell'Elaborato A-Disciplinare di gara-Rev. 1, pubblicato in data 08/04/2024.

- 3) Stante a quanto richiesto all'Art. 8 del Disciplinare di Gara, sussiste l'obbligo di effettuare appositi sopralluoghi presso tutte le sedi di ogni lotto per il quale si intende presentare offerta. Si chiede pertanto l'indicazione dei riferimenti dei referenti designati per i Lotti 5, 6, 7 e 8 ai quali inoltrare le opportune richieste di effettuazione dei sopralluoghi, oltre a quelli già indicati all' Art 8 p.to 14 del Disciplinare per i Lotti 1, 2, 3, e 4.

Risposta

Si rinvia in merito al contenuto dell'Elaborato A-Disciplinare di gara-Rev. 1, pubblicato in data 08/04/2024, dove all'art. 8, punto 14, si è provveduto ad integrare le indicazioni richieste ed i relativi contatti telefonici.

QUESITO 6 - (comunicazione n. 26207 del 08/04/2024 n. 81692 prot.)

Domanda

Con la presente si pongono i seguenti quesiti:

- 1) Nelle more dell'implementazione della disciplina di cui all'art. 106, comma 3 Dlgs. 36/2023, in conformità a quanto disposto con l'art. 225, comma 2 Dlgs. 36/2023, la verifica potrà avvenire tramite comunicazione PEC all'indirizzo della Compagnia, qualora non venga indicato dal concorrente in sede di offerta il sito internet presso cui poter verificare la garanzia?

Risposta

Si

- 2) Visto il richiamo all'art. 106, c. 8 del Codice a pag. 24 del disciplinare, è possibile applicare la riduzione del 20% in caso di possesso delle opportune certificazioni?

Risposta

Si conferma l'applicabilità delle disposizioni di cui all'art. 106, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023.

QUESITO 7 - (comunicazione n. 26207 del 08/04/2024 n. 81692 prot.)

Domanda

Si chiede conferma che per il requisito di capacità tecnica e professionale richiesto all'art.11 B.3) si intenda soddisfatto con l'esecuzione nel triennio 2021-2022-2023 di servizi analoghi per un importo pari al 50% dell'importo posta a base d'asta del lotto di maggiore rilevanza economica tra i lotti ai quali si partecipa. Ad esempio se la nostra società partecipa a tutti i lotti dovrà dimostrare di aver eseguito nel triennio 2021-2023 servizi analoghi per un importo complessivo pari o superiore ad 8.326.250,00 (pari al 50% della base asta del lotto 4).

Risposta

Si conferma

Si chiede conferma che per la dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale richiesto all'art.11 B.3) possono essere utilizzate le fatture emesse nel triennio 2021-2022-2023.

Risposta

Si conferma

Sempre con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale richiesto all'art.11 B.3), chiediamo conferma del fatto che i contratti utilizzati a comprova del predetto fatturato non debbano necessariamente contemplare ciascuno tutte le tipologie di impianti elencate a pagg. 6-9 del disciplinare di gara.

Risposta

Si conferma

Chiediamo conferma che la dicitura "senza contestazioni di sorta" sia riferita a contestazioni giudiziali che abbiano comportato la risoluzione dell'appalto o l'applicazione di penali che hanno superato cumulativamente l'11% del valore del contratto.

Risposta

Si conferma

QUESITO 8 - (comunicazione n. 26211 del 08/04/2024 n. 83628 prot.)

Domanda

Con la presente si avanza richiesta di chiarimenti relativa ai requisiti di partecipazione alla gara, specificatamente, tra i requisiti di ordine speciale, al requisito di capacità economica e finanziaria di cui all'art. 11, lett. B.2, del Disciplinare di gara.

Prevedendo il disciplinare, al fine della partecipazione alla gara, quale requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globale realizzato cumulativamente nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del bando comprovato mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte e, considerando che il bilancio relativo all'anno 2023, secondo la normativa vigente, sarà approvato entro giugno 2024, si chiede se il fatturato di cui trattasi debba far riferimento al triennio 2020/2021/2022.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 5.1

QUESITO 9 - (comunicazione n. 26216 del 09/04/2024 n. 84183 prot.)

Domanda

Con la presente si avanza richiesta di chiarimenti relativa al requisito di partecipazione alla gara di cui all'art. 11 del Disciplinare di gara. Nel dettaglio si chiede conferma che la certificazione UNI EN 13133:2002 ovvero UNI ISO 13585:2012 circa l'obbligatorietà del patentino per il personale che opera su "Giunzioni permanenti", è un requisito di partecipazione alla presente procedura.

Risposta

Si conferma

QUESITO 10 - (comunicazione n. 26223 del 09/04/2024 n. 84241 prot.)

Domanda

Con riferimento all'art. B.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale si richiede a codesta rispettabile amministrazione conferma che l'importo a base gara su cui calcolare il requisito di fatturato per servizi analoghi richiesto sia l'importo quinquennale, ovvero nel caso di partecipazione a tutti i lotti il base gara è pari a 69.704.725,00.

Risposta

No. In caso di partecipazione a tutti i lotti l'importo su cui calcolare il fatturato per servizi analoghi è pari al 50% dell'importo del lotto con il maggior importo a base di gara.

QUESITO 11 - (comunicazione n. 26224 del 09/04/2024 n. 84247 prot.)

Domanda

Si chiede conferma, relativamente all'art.B.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale, richiesta di aver svolto servizi analoghi nel triennio 2021-2023 almeno per il 50% dell'importo a base d'asta, che l'importo da dimostrare debba essere il 50% dell'importo a base d'asta annuale moltiplicato per 3 anni.

Esempio: Lotto 1 importo quinquennale 11.839.725,00 / 5 anni x 3 anni = 7.103.835,00 al 50% = 3.551.917,50 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 2 importo quinquennale 3.000.000,00 / 5 anni x 3 anni = 1.800.000,00 al 50% = 900.000,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 3 importo quinquennale 4.450.000,00 / 5 anni x 3 anni = 2.670.000,00 al 50% = 1.335.000,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 4 importo quinquennale 16.652.500,00 / 5 anni x 3 anni = 9.991.500,00 al 50% = 4.995.750,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 5 importo quinquennale 4.607.500,00 / 5 anni x 3 anni = 2.764.500,00 al 50% = 1.382.250,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 6 importo quinquennale 3.898.500 / 5 anni x 3 anni = 2.339.100,00 al 50% = 1.169.550,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 7 importo quinquennale 2.056.500,00 / 5 anni x 3 anni = 1.233.900,00 al 50% = 616.950,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023

Lotto 8 importo quinquennale 6.900.00,00 / 5 anni x 3 anni = 4.140.000,00 al 50% = 2.070.000,00 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 10

Si richiede conferma, inoltre, che nel caso di partecipazione a più lotti si debba dimostrare di aver svolto servizi per un importo pari alla somma degli importi di ogni lotto come calcolato sopra. Esempio partecipazione al lotto 1 + lotto 2 = (3.551.917,50+900.000,00) = 4.451.917,50 importo del servizio da dimostrare nel periodo 2021-2023.

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito 1

QUESITO 12 - (comunicazione n. 26233 del 09/04/2024 n. 84634 prot.)

Domanda

In merito alla procedura in oggetto si chiede di chiarire quanto segue:

rispetto a quanto richiesto al punto B.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale La capacità tecnico-professionale è rappresentata dall'esperienza necessaria per eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità. In particolare, detta esperienza dovrà essere comprovata mediante una dichiarazione, redatta nei modi di legge, attestante che la ditta ha effettuato nel triennio 2021-2023, o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, servizi analoghi con buon esito e senza contestazioni di sorta, per un importo almeno pari al 50% dell'importo posto a base d'asta presso strutture sanitarie, amministrazioni pubbliche o aziende private.

Si chiede di confermare se, in caso di partecipazione a più lotti, debba essere considerato ai fini del calcolo, l'importo a base d'asta del lotto di maggior valore tra quelli partecipati

Risposta

Si conferma

Si fa a tal fine presente che anche in tal caso gli importi di fatturato richiesti per i servizi analoghi corrisponderebbero a quelli richiesti ai fini della capacità economica di fatturato globale (che generalmente richiede importi superiori)

Si chiede inoltre di specificare se tra i servizi analoghi possono essere considerati anche i fatturati conseguiti in servizi di intervento e manutenzione su impianti di illuminazione

Risposta

Si prega di attenersi al Disciplinare di gara

Rispetto a quanto richiesto in merito al possesso della seguente certificazione -certificazione UNI EN 13133:2002 ovvero UNI ISO 13585:2012 circa l'obbligatorietà del patentino per il personale che opera su Giunzioni permanenti, rilasciata da organismi accreditati dalle norme europee. Si chiede di chiarire se considerando che trattasi di un patentino in capo al personale che andrà a svolgere il servizio sulle Giunzioni permanenti e che gli atti di gara prevedono l'applicazione della clausola sociale è corretto ritenere che lo stesso potrà essere comprovato e sarà disponibile a seguito di aggiudicazione nel caso in cui tra il personale riassorbito sarà compreso quello in possesso del suddetto patentino.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 9

QUESITO 13 - (comunicazione n. 26237 del 09/04/2024 n. 84840 prot.)

Domanda

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto siamo a formulare le seguenti richieste di chiarimento:
RICHIESTA CHIARIMENTO n. 1

Premesso che l'art 11 Requisiti e condizioni di partecipazione, punto B.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale del disciplinare di gara prevede il possesso in capo all'offerente della certificazione UNI EN 13133:2002 ovvero UNI ISO 13585:2012 circa l'obbligatorietà del patentino per il personale che opera su Giunzioni permanenti, rilasciata da organismi accreditati dalle norme europee: A)Si richiede conferma che il predetto requisito sia da intendersi necessario per la partecipazione alla procedura e non solo all'esecuzione delle attività; B)Nel caso in cui l'operatore partecipante fosse carente di detto requisito si richiede se è ammessa la partecipazione attraverso subappalto ad impresa qualificata in possesso delle richiamate certificazioni, oppure tramite impegno, in caso di aggiudicazione della procedura, ad assumere personale in possesso dei patentini necessari all'esecuzione delle attività

Risposta

Si conferma l'obbligo del possesso del surrichiamato requisito di partecipazione, acquisibile anche attraverso subappalto ad impresa qualificata in possesso delle richiamate certificazioni.

RICHIESTA CHIARIMENTO n. 2:

Premesso che l'art. 7 Importo complessivo dell'appalto del disciplinare di gara prevede al capoverso 11 che In caso di partecipazione a più lotti, dovranno essere prestate tante, distinte ed autonome cauzioni provvisorie quanti sono i lotti cui si intende partecipare. E contestualmente prevede Al capoverso 12 in caso di partecipazione a più lotti, al concorrente singolo, raggruppato o consorziato che presenti offerta e risultati primo in graduatoria per più lotti, potranno essere aggiudicati massimo due lotti, esclusivamente in ragione dell'ordine di rilevanza economica degli stessi ovvero a cominciare dal lotto di maggior rilevanza economica e procedendo in ordine decrescentesi chiede conferma, in ragione della limitazione di aggiudicazione del numero dei lotti stabilita come sopra che, in caso di partecipazione a più lotti sia consentita la presentazione di n. 1 unica cauzione provvisoria, riportante nell'oggetto tutti i lotti cui si intenda partecipare, con importo posto a garanzia della stessa quale somma dei due lotti di maggior valore.

Risposta

L'art. 17 del Disciplinare di gara testualmente recita: *In caso di partecipazione a più lotti, dovranno essere prestate tante distinte ed autonome cauzioni provvisorie nonché tante distinte ed autonome dichiarazioni di impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva per quanti lotti si intende presentare offerta.*